La Mesa del Par​la​men​to de Nava​rra, en sesi​ón cele​bra​da el día 3 de julio de 2006, acor​dó orde​nar la publi​ca​ci​ón del infor​me de fis​ca​li​za​ci​ón, emi​ti​do por la Cáma​ra de Comptos, sobre el Con​se​jo Audi​o​vi​su​al de Nava​rra, ejer​ci​cio de 2005.

Pam​plo​na, 3 de julio de 2006

El Pre​si​den​te: Rafa​el Gurrea Indu​ráin

Infor​me de fis​ca​li​za​ci​ón sobre
el Con​se​jo Audi​o​vi​su​al de Nava​rra, ejer​ci​cio de 2005, emi​ti​do por la Cáma​ra de Comptos
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I. Intro​duc​ci​ón

El Con​se​jo Audi​o​vi​su​al de Nava​rra fue cre​a​do por Ley Foral 18/2001 de 5 de julio, e ini​ció sus acti​vi​da​des en el año 2002.

Se con​fi​gu​ra como un ente de dere​cho públi​co, con per​so​na​li​dad jurí​di​ca pro​pia, inde​pen​di​en​te de las admi​nis​tra​ci​o​nes públi​cas, con plena capa​ci​dad y auto​no​mía orgá​ni​ca y fun​ci​o​nal para garan​ti​zar su obje​ti​vi​dad e inde​pen​den​cia en el ejer​ci​cio de sus fun​ci​o​nes.

Los gas​tos e ingre​sos nece​sa​ri​os para su fun​ci​o​na​mi​en​to se pre​su​pu​es​tan y regis​tran en el Depar​ta​men​to de Eco​no​mía y Haci​en​da como un pro​gra​ma pre​su​pu​es​ta​rio espe​cí​fi​co.

Todos los pues​tos de la plan​ti​lla se encu​en​tran vacan​tes. Duran​te 2005 ha pres​ta​do sus ser​vi​ci​os en el Con​se​jo el sigui​en​te per​so​nal:

Con​tra​ta​dos:

• ‑Letra​do, fun​ci​o​na​rio del Gobi​er​no de Nava​rra, en comi​si​ón de ser​vi​ci​os.

• ‑TAP jurí​di​co, desde dici​em​bre de 2005.

• ‑Téc​ni​co supe​ri​or en comu​ni​ca​ci​ón audi​o​vi​su​al.

• Admi​nis​tra​ti​vo, hasta 31 de enero de 2005.

Even​tu​a​les:

• Geren​te, desde marzo de 2005.

• Secre​ta​ria del pre​si​den​te.

II. Obje​ti​vo y alcan​ce

De acu​er​do con la Ley foral 19/1984, de 20 de dici​em​bre, regu​la​do​ra de la Cáma​ra de Comptos de Nava​rra, se ha inclu​i​do en el pro​gra​ma de actuaci​ón de 2006 el infor​me de fis​ca​li​za​ci​ón del Con​se​jo Audi​o​vi​su​al de Nava​rra, ejer​ci​cio 2005.

Con la rea​li​za​ci​ón de este tra​ba​jo se per​si​gu​en los sigui​en​tes obje​ti​vos:

• Obje​ti​vo 1. Con​tra​star que la eje​cu​ci​ón del pre​su​pu​es​to de gas​tos e ingre​sos del Con​se​jo Audi​o​vi​su​al de Nava​rra refle​ja ade​cu​a​da​men​te el con​jun​to de ope​ra​ci​o​nes rea​li​za​das en el ejer​ci​cio de 2005.

• Obje​ti​vo 2. Com​pro​bar el refle​jo de la situaci​ón patri​mo​ni​al a 31 de dici​em​bre de 2005.

• Obje​ti​vo 3. Veri​fi​car el cum​pli​mi​en​to del prin​ci​pio de lega​li​dad apli​ca​ble a la acti​vi​dad obje​to de fis​ca​li​za​ci​ón.

El Con​se​jo Audi​o​vi​su​al pre​sen​ta su pro​pia con​ta​bi​li​dad, aun​que no se incluye como un pro​gra​ma inde​pen​di​en​te den​tro de los pre​su​pu​es​tos gene​ra​les de Nava​rra, sino que figu​ra como un pro​gra​ma del Depar​ta​men​to de Eco​no​mía y Haci​en​da.

Como meto​do​lo​gía, se han apli​ca​do, para cada uno de los obje​ti​vos ante​ri​o​res, los pro​ce​di​mi​en​tos y pro​gra​mas de audi​to​ría habi​tu​al​men​te uti​li​za​dos por esta Cáma​ra de Comptos, reco​gi​dos en su Guía de Audi​to​ría y desa​rro​lla​dos den​tro de las Nor​mas y prin​ci​pi​os de Audi​to​ría del Sec​tor Públi​co apro​ba​dos por la Comi​si​ón de Coor​di​na​ci​ón de los Órga​nos Públi​cos de Con​trol Exter​no de Espa​ña.

El tra​ba​jo de campo lo ha efec​tu​a​do en el mes de mayo de 2006 un equi​po inte​gra​do por una téc​ni​co de audi​to​ría y un audi​tor, con​tan​do con la cola​bo​ra​ci​ón de los ser​vi​ci​os jurí​di​cos, infor​má​ti​cos y admi​nis​tra​ti​vos de la Cáma​ra de Comptos.

Agra​de​ce​mos la cola​bo​ra​ci​ón pres​ta​da por el per​so​nal del Con​se​jo Audi​o​vi​su​al de Nava​rra, lo que ha faci​li​ta​do la rea​li​za​ci​ón del pre​sen​te tra​ba​jo.

III. Opi​ni​ón

Hemos ana​li​za​do, den​tro del marco de la fis​ca​li​za​ci​ón rea​li​za​da, el pre​su​pu​es​to del Con​se​jo Audi​o​vi​su​al de Nava​rra, corres​pon​di​en​te al ejer​ci​cio de 2005, ela​bo​ra​do bajo su res​pon​sa​bi​li​dad y que se reco​ge en el apar​ta​do IV del pre​sen​te infor​me.

De acu​er​do con el tra​ba​jo rea​li​za​do y la mues​tra revi​sa​da, se des​pren​de la sigui​en​te opi​ni​ón:

III.1. En rela​ci​ón con la eje​cu​ci​ón del pre​su​pu​es​to

El esta​do de liqui​da​ci​ón del pre​su​pu​es​to para 2005 refle​ja ade​cu​a​da​men​te la acti​vi​dad rea​li​za​da en dicho ejer​ci​cio.

III.2. En rela​ci​ón con la situaci​ón patri​mo​ni​al

El Balan​ce de situaci​ón refle​ja de una mane​ra razo​na​ble la situaci​ón finan​ci​e​ra y patri​mo​ni​al a 31 de dici​em​bre de 2005.

III.3. Lega​li​dad

La acti​vi​dad eco​nó​mi​co-finan​ci​e​ra del Con​se​jo Audi​o​vi​su​al de Nava​rra, se desa​rro​lla de acu​er​do con el prin​ci​pio de lega​li​dad.

Infor​me que se emite a pro​pu​es​ta del audi​tor D. Jesús Muru​zá​bal Lerga, una vez cum​pli​men​ta​dos los trá​mi​tes pre​vis​tos por la nor​ma​ti​va vigen​te.

Pam​plo​na, 27 de junio de 2006

El pre​si​den​te en fun​ci​o​nes: Luis Ordo​ki Urda​zi

IV. Esta​dos finan​ci​e​ros

IV.1. Liqui​da​ci​ón del pre​su​pu​es​to de gas​tos e ingre​sos del ejer​ci​cio 2005

Por capítulos económicos de gastos

	Denominación
	Crédito

inicial
	Modificaciones

de crédito
	Crédito

definitivo
	Obligaciones

reconocidas
	Pagado

	1.Gastos de personal
	239.823,00
	-30.000,00
	209.823,00
	166.828,74
	163.525,78

	2. G. corrtes., bien. y servicios
	169.070,00
	30.000,00
	199.070,00
	186.743,55
	164.770,57

	3. Gastos financieros
	30,00
	0,00
	30,00
	20,90
	20,90

	4. Transferencias corrientes
	7.557,00
	0,00
	7.557,00
	6.600,00
	6.600,00

	6. Inversiones reales
	114.040,00
	0,00
	114.040,00
	49.003,26
	33.982,12

	Total Gastos
	530.520,00
	0,00
	530.520,00
	409.196,45
	368.899,37


Por capítulos económicos de ingresos 

	Denominación
	Presupuesto

inicial
	Modificaciones

de crédito
	Crédito

definitivo
	Derechos

reconocidos
	Cobrado

	4. Transferencias corrientes
	416.480,00
	0,00
	416.480,00
	374.397,35
	374.397,35

	5. Ingresos patrimoniales
	0,00
	0,00
	0,00
	2,60
	2,60

	7. Transferencias de capital
	114.040,00
	0,00
	114.040,00
	49.280,58
	38.572,35

	Total ingresos
	530.520,00
	0,00
	530.520,00
	423.680,53
	412.972,30


IV.2. Balan​ce de situaci​ón a 31 de dici​em​bre de 2005

	
	ACTIVO
	
	

	
	Concepto
	
	2005

	
	INMOVILIZADO
	
	76.869,26

	
	Inmovilizado material
	
	55.567,31

	202
	Edificios y otras construcciones
	
	11.824,87

	205
	Mobiliario y enseres
	
	13.860,89

	206
	Equipos proceso información
	
	28.390,16

	208
	Otro inmovilizado material
	
	1.491,39

	
	Inmovilizado inmaterial
	
	21.301,95

	218
	Otro inmovilizado inmaterial
	
	21.301,95

	
	DEUDORES
	
	10.708,23

	430
	Deudores por derechos reconocidos ppto. cte.
	
	10.708,23

	
	CUENTAS FINANCIERAS
	
	51.767,92

	570
	Caja
	
	150,72

	571
	Bancos e Instituciones de crédito
	
	51.617,20

	
	TOTAL ACTIVO
	
	139.345,41

	
	
	
	

	
	PASIVO
	
	

	
	Concepto
	
	2005

	
	PATRIMONIO Y RESERVAS
	
	76.869,26

	100
	Patrimonio
	
	76.869,26

	
	DEUDAS A CORTO PLAZO
	
	62.476,15

	400
	Acreedores obligaciones reconocidas ppto. cte.
	
	40.297,08

	
	Deudas con entidades públicas
	
	22.179,07

	475
	Hacienda Pública acreedora por conceptos fiscales
	
	7.045,24

	476
	Hacienda acreedora por devolución de créditos
	
	14.484,08

	477
	Seguridad Social, acreedora
	
	649,75

	
	TOTAL PASIVO
	
	139.345,41


IV.3. Cuenta de resultados y distribución de resultados

Cuenta de resultados corrientes del ejercicio de 2005

	
	DEBE
	HABER
	

	166.828,74
	Gastos de personal 
	Transferencias corrientes
	374.397,35

	186.743,55
	Trabajos, suminist. y servicios exteriores 
	Ingresos patrimoniales
	2,60

	20,90
	Gastos financieros
	Transferencias de capital
	49.280,58

	6.600,00
	Transferencias corrientes
	
	

	
	
	
	

	63.487,34
	Ahorro (Resultado positivo)
	
	

	423.680,53
	Total
	Total
	423.680,53


Resultado ajustado

	
	DEBE
	HABER
	

	63.487,34
	Resultado económico patrimonial 
	Patrimonio (inversiones netas activadas)
	49.003,26

	
	
	
	

	
	
	Resultado económ. patrimonial ajustado
	14.484,08

	63.487,34
	Total
	Total
	63.487,34


Distribución del Resultado del ejercicio de 2005

	
	DEBE
	HABER
	

	14.484,08
	Resultado económ. patrimonial ajustado
	Hacienda púb. Foral acr. devol. ctos.
	14.484,08

	14.484,08
	Total
	Total
	14.484,08


